Дело № 1-190/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 7 июля 2023 года

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе председательствующего судьи Степанюка Д.С.,

при секретаре Шиповской М.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Гончаровой Н.А.,

с участием:

государственных обвинителей: Кузнецовой А.С., Иваненко М.М., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Бессараб Е.П.

переводчика ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца селения АДРЕС ИЗЪЯТ Рудаки Республики Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, имеющего полное общее среднее образование, состоящего в браке, не имеющего несовершеннолетних детей, не военнообязанного, не трудоустроенного, не судимого, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТА, АДРЕС ИЗЪЯТ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

При неустановленных обстоятельствах, но не позднее начала декабря 2021 года, ФИО3 находясь в г. Москва, более точное место следствием не установлено, вступил с неустановленным лицом, использующим псевдоним «Хочи Ака» и абонентский ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в программе-мессенджере «Telegram» уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - «Лицо») в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом посредством тайников - «закладок», с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым Лицо: незаконно доставляло ФИО3 наркотические средства и скрывало их в тайники-«закладки», с указанием посредством программы-мессенджера «Telegram» их адресов и точных мест нахождения и давало указание на их извлечение и перемещение к месту хранения; с использованием сети «Интернет», посредством программы-мессенджера «Telegram» сообщало ФИО3 информацию об оборудовании необходимого количества тайников-«закладок» с необходимым количеством наркотических средств; вовлекало иных неустановленных лиц в преступную группу; подыскивало потенциальных приобретателей наркотического средства, принимало от покупателей заказы о количестве необходимого наркотического средства; контролировало поступление оплаты за незаконно сбываемое наркотическое средство; сообщало покупателям адреса и точные места нахождения тайников-«закладок» с наркотическим средством; распределяло между участниками преступления незаконно полученные доходы, а ФИО3, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, с использованием сети «Интернет», посредством программы-мессенджера «Telegram», получал предоставленную неустановленным лицом информацию об адресах и точных местах нахождения тайников-«закладок» с наркотическим средством, которое извлекал из тайников-«закладок» и доставлял согласно указаниям неустановленного лица к месту хранения; согласно указаниям неустановленного лица, расфасовывал необходимое количество наркотического средства по сверткам, после чего по указанию последнего должен был скрывать расфасованные партии наркотических средств в тайники-«закладки»; с использованием сети «Интернет», посредством программы-мессенджера «Telegram», должен был сообщать неустановленному лицу адреса и точные места нахождения сокрытых наркотических средств в тайники-«закладки», за что должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение.

10 мая 2022 г. в утреннее время, точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь по месту своего проживания в арендованной АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ», в программе-мессенджере «Telegram», посредством сети «Интернет» получил указание от Лица, в вышеуказанной программе-мессенджере, об изъятии наркотического средства из тайника - «закладки», оборудованного неустановленным лицом, в не установленном следствием месте на территории Краснооктябрьского района г. Волгограда.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, 10 мая 2022 г., точное время следствием не установлено, ФИО3, согласно отведенной ему роли при совершении преступления и полученных указаний от Лица в программе-мессенджере «Telegram», действуя умышленно из корыстных побуждений и согласованно с последним, прибыл на участок местности, расположенный на территории Краснооктябрьского района г. Волгограда, где обнаружил тайник-«закладку», из которой извлек вещество, являющееся смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, суммарной массой 101,259 гр., которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года относится к категории крупного размера наркотических средств, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Незаконно приобретенные наркотические средства ФИО3 согласно отведённой ему роли при совершении преступления и указаниям Лица с целью расфасовки для последующего незаконного сбыта в крупном размере, доставил к месту его хранения и фасовки - по месту своего проживания в арендованную АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенную по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ», где в период с 10 мая 2022 г. по примерно 22 часа 25 минут 21 мая 2022 г., точные даты и время не установлены, расфасовал на 73 полимерных свертка, массой: 1,352 гр., 1,471 гр., 1,137 гр., 1,495 гр., 1,555 гр., 1,504 гр., 1,371 гр., 1,394 гр., 1,363 гр., 1,409 гр., 1,348 гр., 1,532 гр., 1,438 гр., 1,565 гр., 1,476 гр., 1,437 гр., 1,508 гр., 1,467 гр., 1,493 гр., 1,339 гр., 1,504 гр., 1,285 гр., 1,446 гр., 1,496 гр., 1,254 гр., 1,463 гр., 1,269 гр., 1,444 гр., 1,492 гр., 1,372 гр., 1,255 гр., 1,492 гр., 1,384 гр., 1,377 гр., 1,255 гр., 1,356 гр., 1,423 гр., 1,356 гр., 1,432 гр., 1,302 гр., 1,221 гр., 1,429 гр., 1,206 гр., 1,331 гр., 1,423 гр., 1,477 гр., 1,098 гр., 1,251 гр., 1,311 гр., 1,206 гр., 1,439 гр., 1,475 гр., 1,465 гр., 1,448 гр., 1,369 гр., 1,372 гр., 1,569 гр., 1,425 гр., 1,456 гр., 1,486 гр., 1,297 гр., 1,403 гр., 1,210 гр., 1,452 гр., 1,077 гр., 1,356 гр., 1,388 гр., 1,429 гр., 1,433 гр., 1,288 гр., 1,469 гр., 1,486 гр., 1,203 гр. и стал незаконно, с целью последующего совместного с Лицом, незаконного сбыта, хранить.

21 мая 2022 г., в неустановленное время, но не позднее 22 часов 15 минут, ФИО3, продолжая реализовывать с Лицом, единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и по указанию последнего, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, покинул место своего проживания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «А», АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью сбыта путем сокрытия расфасованных им ранее полимерных свертков с наркотическим средством в тайники-«закладки» на территории г. Волгограда, взяв с собой 23 полимерных свертка с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,439 гр., 1,475 гр., 1,465 гр., 1,448 гр., 1,369 гр., 1,372 гр., 1,569 гр., 1,425 гр., 1,456 гр., 1,486 гр., 1,297 гр., 1,403 гр., 1,210 гр., 1,452 гр., 1,077 гр., 1,356 гр., 1,388 гр., 1,429 гр., 1,433 гр., 1,288 гр., 1,469 гр., 1,486 гр., 1,203 гр., суммарной массой 31,995 гр., что является крупным размером, а 50 полимерных свертков с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,352 гр., 1,471 гр., 1,137 гр., 1,495 гр., 1,555 гр.,1,504 гр., 1,371 гр., 1,394 гр., 1,363 гр., 1,409 гр., 1,348 гр., 1,532 гр.,1,438 гр., 1,565 гр., 1,476 гр., 1,437 гр., 1,508 гр., 1,467 гр., 1,493 гр., 1,339 гр., 1,504 гр., 1,285 гр., 1,446 гр., 1,496 гр., 1,254 гр., 1,463 гр., 1,269 гр., 1,444 гр., 1,492 гр., 1,372 гр., 1,255 гр., 1,492 гр., 1,384 гр., 1,377 гр., 1,255 гр., 1,356 гр., 1,423 гр., 1,356 гр., 1,432 гр., 1,302 гр., 1,221 гр., 1,429 гр., 1,206 гр., 1,331 гр., 1,423 гр., 1,477 гр., 1,098 гр., 1,251 гр., 1,311 гр., 1,206 гр., суммарной массой 69,264 гр., что также является крупным размером, ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта совместно с Лицом продолжил незаконно хранить по месту своего жительства – в АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ.

21 мая 2022 г., в неустановленное время, но не позднее 22 часов 15 минут, ФИО3, находясь в подъезде ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ по АДРЕС ИЗЪЯТ, в целях конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в том числе его сожительница ФИО9, находящаяся в это время в вышеуказанной арендованной им квартире, сокрыл незаконно хранимые при себе 23 полимерных свертка с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, суммарной массой 31,995 гр., в ручной клади - сумке, принадлежащей ФИО9, не уведомив об этом последнюю. 

Однако, ФИО3 и Лицо, не смогли довести свой единый преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО3, находясь около магазина «Магнит», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «А» был задержан сотрудниками полиции в 22 часа 25 минут 21 мая 2022 г., а его преступная деятельность пресечена. 

22 мая 2022 г. в период с 00 часов 50 минут по 01 час 08 минут, в ходе личного досмотра ФИО9, неосведомленной о преступных намерениях ФИО3 и Лица, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 23 полимерных свертка с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, суммарной массой 31,995 гр.

Так же в период с 23 часов 50 минут 21 мая 2022 г. по 00 часов 30 минут 22 мая 2022 г., в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 50 полимерных свертков с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, суммарной массой 69,264 гр.

Таким образом, ФИО3, находясь на территории Тракторозаводского района г. Волгограда, движимый стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», покушался на незаконный сбыт наркотических средств - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, суммарной массой 101,259 гр., что является крупным размером. 

Он же, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее начала декабря 2021 г., находясь в г. Москва, более точное место следствием не установлено, вступил с неустановленным лицом, использующим псевдоним «Хочи Ака» и абонентский ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в программе-мессенджере «Telegram», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - «Лицо») в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом посредством тайников-«закладок», с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым Лицо: незаконно доставляло ФИО3 наркотические средства и скрывало их в тайники-«закладки», с указанием посредством программы-мессенджера «Telegram» их адресов и точных мест нахождения и давало указание на их извлечение и перемещение к месту хранения; с использованием сети «Интернет», посредством программы-мессенджера «Telegram» сообщало ФИО3 информацию об оборудовании необходимого количества тайников-«закладок» с необходимым количеством наркотических средств; вовлекало иных неустановленных лиц в преступную группу; подыскивало потенциальных приобретателей наркотического средства, принимало от покупателей заказы о количестве необходимого наркотического средства; контролировало поступление оплаты за незаконно сбываемое наркотическое средство; сообщало покупателям адреса и точные места нахождения тайников-«закладок» с наркотическим средством; распределяло между участниками преступления незаконно полученные доходы, а ФИО3, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, с использованием сети «Интернет», посредством программы-мессенджера «Telegram», получал предоставленную неустановленным лицом информацию об адресах и точных местах нахождения тайников-«закладок» с наркотическим средством, которое извлекал из тайников-«закладок» и доставлял согласно указаниям неустановленного лица к месту хранения; согласно указаниям неустановленного лица, расфасовывал необходимое количество наркотического средства по сверткам, после чего по указанию последнего должен был скрывать расфасованные партии наркотических средств в тайники- «закладки»; с использованием сети «Интернет», посредством программы-мессенджера «Telegram», должен был сообщать неустановленному лицу адреса и точные места нахождения сокрытых наркотических средств в тайники- «закладки», за что должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение.

21 мая 2022 г., в ночное время, точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь по месту своего проживания в арендованной АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ в программе-мессенджере «Telegram», посредством сети «Интернет» получил указание от Лица в вышеуказанной программе-мессенджере, об изъятии из тайника-«закладки», оборудованного неустановленным лицом за АДРЕС ИЗЪЯТ.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, 21 мая 2022 г., точное время следствием не установлено, ФИО3, согласно отведенной ему роли при совершении преступления и полученных указаний от Лица, действуя умышленно из корыстных побуждений и согласованно с последним, прибыл на участок местности, имеющий примерные географические координаты: 48.8393923 с.ш., 44.6440001 в.д., расположенный за АДРЕС ИЗЪЯТ, где обнаружил тайник-«закладку», из которой извлек вещество, являющееся смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 410,11 гр., которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА относится к категории крупного размера наркотических средств, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Незаконно полученные наркотические средства ФИО3, согласно отведённой ему роли при совершении преступления и указаниям Лица с целью расфасовки и последующего незаконного сбыта на территории г. Волгограда, доставил по месту своего проживания в арендованную АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенную по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ где 21 мая 2022 г. в неустановленный период, но не позднее 22 часов 25 минут, расфасовал на 3 полимерных свертка массой: 35,73 гр., 187,63 гр., 186,75 гр., которые стал незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Однако, ФИО3 и Лицо, не смогли довести свой единый преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО3, находясь около магазина «Магнит», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ» был задержан сотрудниками полиции примерно в 22 часа 25 минут 21 мая 2022 г., а его преступная деятельность пресечена.

В период с 23 часов 50 минут 21 мая 2022 г. по 00 часов 30 минут 22 мая 2022 г., в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 3 полимерных свертка с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, суммарной массой 410,11 гр. 

Таким образом, ФИО3, находясь на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, движимый стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», покушался на незаконный сбыт наркотических средств - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, суммарной массой 410,11 гр., что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания ФИО3, данные на стадии предварительного следствия, согласно которым он, по предложению ранее неизвестного мужчина по псевдонимом «Хочи Ака», (далее Лицо) примерно в начале декабря 2021 года прибыл на территорию г.Волгограда с целью распространения наркотиков, путем оборудования тайников-закладок. Работа заключалось в том, что он должен через тайники поднимать оптовую «закладку» с наркотическим средством - героином, которую должны были оставлять для него «оптовые перевозчики», расфасовывать и оборудовать «тайники» с разовыми дозами наркотического средства - героин в районах города Волгограда, которые ему должен был указывать Лицо. В Волгограде он стал проживать на нескольких съемных квартирах, последний раз по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. По указанию Лица он приобрел в магазине скотч, пакеты, и кофемолку, чтобы удобнее было расфасовывать и упаковывать наркотические средства, после чего стал заниматься распространением наркотических средств, за что получал денежные средства от Лица путем перевода на банковскую карту. 03 мая 2022 г. к нему в г. Волгоград приехала его жена ФИО9, из Республики Таджикистан, и с этого времени они стали проживать совместно по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. 10 мая 2022 г. в утреннее время, он находился по месту жительства в квартире, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В этот момент в мессенджере «Телеграмм» ему написал Лицо, где прислал ему координаты тайника, расположенного в Краснооктябрьском районе г. Волгограда. Точные координаты он не помнит. Данные сообщения он сразу же удалил. Примерно через 2 часа, он прибыл на указанный участок местности, на котором забрал один большой сверток с наркотическим средством героин, массой примерно 270 грамм. После этого сверток с наркотическим средством он перенес в вышеуказанную квартиру по месту жительства. Находясь в указанной квартире, он отмерил примерно 30 грамм данного наркотического средства, после чего расфасовал их в пересмешку с чаем, ромашкой примерно на 23 свертка, которые спрятал в квартире и стал хранить для дальнейшего сбыта. Затем из оставшегося наркотического средства он также сделал свертки, которые в дальнейшем, согласно указаниям Лица раскладывал в тайники, оборудованные на территории Краснооктябрьского и Тракторозаводского районов г. Волгограда, точные место которых в настоящее время он не помнит. В ночное время с 20 на 21 мая 2022 г. Лицо позвонил ему по мессенджеру «Телеграмм» и спросил, где ему будет удобно забрать новую партию наркотика – героин, на что он ответил, что за домом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ есть лес, там он может забрать. Рано утром 21 мая 2022 г., он поехал к данному лесу, чтобы посмотреть, кто привезет наркотик. Находясь недалеко от этого леса, так чтобы его никто не увидел, он заметил автомобиль марки «Шкода» в кузове седан белого цвета, какая именно модель, а также государственный регистрационный знак, он не увидел. Данный автомобиль стоял у леса, там из леса вышел мужчина ростом примерно 175-180 см. среднего телосложения, одетый во все темное. Мужчина сел в автомобиль и уехал. После этого, примерно через час, утром 21 мая 2022 г. Лицо позвонил ему и сообщил, что он может идти и забирать наркотики. Координаты места он не присылал, а объяснил по телефону, где именно находится вещество: «сзади дома с правой стороны прямо есть дорожка, с левой стороны от дорожки 2 дерево». После этого он пошел и по указанному описанию около дерева из тайника забрал пластиковую бутылку объемом 1 литр, в которой находились наркотики. Затем он отправился домой по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Находясь в квартире, пока его жена спала, он зашел в туалет, достал из бутылки наркотическое средство, часть из которого он поделил на 3 свертка, а оставшуюся часть расфасовал примерно на 50 одинаковых свертков, затем убрал все в кухонный шкаф под раковиной и стал хранить с целью дальнейшего сбыта. На протяжении всего времени его проживания в указанной квартире, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ кроме наркотиков он также хранил кофемолку, пакеты и скотч, с помощью которых измельчал, фасовал и упаковывал вещества. Днем 21 мая 2022 года Лицо написал ему в мессенджере «Телеграмм», что надо разложить ранее расфасованные свертки, полученные им 10 мая 2022 года, на территории Краснооктябрьского района г. Волгограда. После того как он прочитал сообщение от Лица, он сразу его удалил. Ближе к ночи 21 мая 2022 г. его жена ФИО9 сказала, что хочет пойти погулять с ним. Он решил, что во время прогулки, он сможет незаметно разложить указанные свертки. Пока его жена одевалась, он незаметно взял ранее расфасованные свертки в количестве 23 шт., которые приобретал 10 мая и положил их к себе в карман куртки. После этого они вышли из квартиры, подошли к лифту на 7 этаже, где в этот момент он сказал жене, что забыл свою сумку, а затем попросил ее сходить в квартиру за ней. Сумку жены он вызвался подержать, чтобы она не носила ее с собой. В момент пока жена ушла за сумкой в квартиру, он положил 23 свертка в ее сумку, так как подумал, что в случае его задержания сотрудниками полиции, последние не будут досматривать женщину, а у него ничего не найдут. Дождавшись жену в подъезде, он вернул ей ее сумку, и они совместно вышли из дома, после чего его жена пошла в магазин купить воды, а он заказал такси в Краснооктябрьский район г. Волгограда, где они хотели погулять. Пока его жена находилась в магазине, он был задержан сотрудниками полиции, которые после этого задержали и его жену. Далее сотрудники полиции пояснили, что они с ФИО9 подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств, а также что им необходимо осмотреть квартиру, в которой они проживают, на что они согласились. В присутствии понятых сотрудниками полиции был произведен осмотр квартиры, где было обнаружено и изъято: 2 больших свертка с героином, полимерный пакет с героином, полимерный пакет с 50 свертками героина, весы, кофемолка, скотч, договор найма, сотовый телефон «Самсунг». После этого, находясь в квартире, сотрудник полиции в присутствии понятых провел его личный досмотр, в ходе которого были изъяты, принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг» и его банковская карта «Сбербанк». Все изъятое было упаковано, составлен протокол., в котором расписались все участвующие лица. Затем они были доставлены в отдел полиции, где от сотрудников он узнал, что у ФИО9 из сумки также были изъяты наркотические средства, после чего он дал признательные показания (т. 3 л.д. 66-72, 95-99).

В судебном заседании ФИО3 данные показания подтвердил в полном объеме.

Исследовав показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, проверив представленные сторонами доказательства, суд находит их соответствующими действительным обстоятельствам дела. Согласно письменным материалам уголовного дела допросы ФИО3 в ходе досудебного производства по делу осуществлялись в присутствии адвоката, до начала следственных действий ему были разъяснены процессуальные права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, положения ст.46 и 47 УПК РФ. Замечания на составленные протоколы от подсудимого и защитника не поступали. Из содержания протоколов допросов ФИО3 следует, что показания об обстоятельствах совершения преступления он давал самостоятельно и добровольно. Изложенные подсудимым обстоятельства логичны и последовательны, согласуются с показаниями свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в связи с чем признаются судом достоверными, объективно отражающими обстоятельства и событие совершённого подсудимым преступления.

Вина ФИО3 в совершении преступления, помимо его показаний на предварительном следствии, подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду с наркотическим веществом суммарной массой 101,259 грамма. 

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей начальника отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области – ФИО10, оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №9, Свидетель №11, данными в ходе предварительного следствия о том, что 21 мая 2022 года к ним в отдел поступила оперативная информация что граждане Республики Таджикистан ФИО3, а также ФИО9, проживающие по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ ночное время прибывают на территории Тракторозаводского и Краснооктябрьского районов в г. Волгограда, где осуществляет раскладку наркотических средств - героин по «тайникам», в связи с чем руководством было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 21 мая 2022 года примерно в 20 часов 00 ими было организовано наблюдение из служебных автомобилей за АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенным по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где согласно имеющейся оперативной информации в АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО3 и ФИО9 осуществляют фасовку наркотического средства «героин» для последующего сбыта, путем оборудования «тайника». После чего, примерно в 22 часа 15 минут того же дня из первого подъезда АДРЕС ИЗЪЯТА по АДРЕС ИЗЪЯТ вышли ФИО3 и ФИО9 Молодые люди проследовали в сторону магазина «Магнит», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где девушка зашла в помещение магазина, а молодой человек остался ждать на улице. После того, как ФИО9 вышла из магазина, они были задержаны, после с согласия последних все проследовали по месту жительства ФИО3 и ФИО9 в АДРЕС ИЗЪЯТ. АДРЕС ИЗЪЯТ по АДРЕС ИЗЪЯТ, где в присутствии понятых был произведен осмотр в ходе которого было обнаружено и изъято: 2 свертка твердые на ощупь, обмотанные лентой скотч и изолентой; полимерный пакет, внутри которого порошковообразное вещество серо-белого цвета; полимерный прозрачный пакет, внутри которого 50 свертков твердых на ощупь, обмотанные липкой лентой. Также был обнаружен полимерный пакет, внутри которого весы в корпусе черного цвета, липкая лента скотч, кофемолка в корпусе белого цвета, договор найма на имя Свидетель №7 на 4 листах,сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета. По окончанию осмотра ФИО3 заявил, что обнаруженные вещества, являются наркотиками, предназначенными для дальнейшего сбыта. ФИО9 по данному факту пояснила, о том, что о нахождении наркотиков в квартире ничего не знала. Далее был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Затем был произведен личный досмотр ФИО3 в ходе которого обнаружено и изъято: в черной сумке, надетой на ФИО3 обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», банковская карта на имя ФИО3 Далее был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Затем был произведен досмотр ФИО9 в ходе которого в надетой на ней сумке было обнаружено и изъято 23 свертка черного цвета твердые на ощупь. Далее в джинсах, был обнаружен и изъят сотовый телефон и 2 банковские карты. Обнаруженное в ходе личного досмотра было упаковано Свидетель №1 и опечатано соответствующим образом. Далее Свидетель №1 был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. По данному факту ФИО9 пояснила, что телефон и банковская карта принадлежат ей, а изъятые свертки, ей в сумку положил ФИО3, о чем собственноручно сделала запись в данном протоколе. В ходе проведении последующих оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что преступную деятельность ФИО3, координировало неустановленное лицо, под псевдонимом «Хочи Ака», использующее абонентский ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. ФИО3 получал наркотические средства - героин от неустановленного лица, с крупными партиями наркотических средств, после чего фасовал их и раскладывал на территории АДРЕС ИЗЪЯТ мелкими партиями, за что получал «заработную плату» путем перечисления денежных средств с банковских карт, оформленных на граждан Республики Таджикистан (в пользовании неустановленного лица под псевдонимом «Хочи Ака») на свои банковские карты, находящиеся в его пользовании. При проведении последующих оперативно-розыскных мероприятий установить лицо, по мимо его никнейма «Хочи Ака» совместно с которым ФИО3 занимался незаконным сбытом наркотических средств - героин на территории г. Волгограда не представилось возможным (т. 2 л.д. 192-197. 198-204, 205-210).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №10, данными в ходе предварительного следствия о том, что 21 мая 2022 года к ним в отдел поступила оперативная информация, что граждане Республики Таджикистан ФИО3, а также ФИО9, проживающие по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А, АДРЕС ИЗЪЯТ ночное время прибывают на территории Тракторозаводского и Краснооктябрьского районов в г. Волгограда, где осуществляет раскладку наркотических средств - героин по «тайникам», в связи с чем руководством было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», по резульатам которого задержан ФИО3, установлена его причастность к сбыту наркотических средств (т.2 л.д.211-214). 

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля – эксперта отделения №1 ЭКО УМВД России по г.Волгограду Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия о том, что 22 мая 2022 года в ночное время она находилась на суточном дежурстве, в связи с чем, в составе следственно - оперативной группы она была привлечена для проведения личного досмотра гражданки ФИО9 В присутствии понятых был проведен личный досмотр последней, в ходе которого в надетой на ней сумке было обнаружено и изъято 23 свертка черного цвета твердые на ощупь. Далее в джинсах, в правом заднем кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон, а в левом заднем кармане были обнаружены и изъяты 2 банковские карты. Все изъятое было упаковано, составлен протокол, подписанный участниками досмотра (т. 2 л.д. 124-127).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия о том, что 21 мая 2022 года в ночное время они были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении задержанного мужчины и осмотров мест происшествий. Вместе с сотрудниками полиции проследовали в АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТА., где в ходе осмотра обнаружено и изъято: 2 свертка с веществом твердым на ощупь, полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерный пакет внутри которого 50 свертков с веществом твердым на ощупь, весы, липкая лента-скотч, кофемолка, договор найма, а также сотовый телефон. Все обнаруженное в ходе осмотра, было упаковано и опечатано бирками с подписями участвующих лиц. Далее сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. По данному факту ФИО3 пояснил, что указанные изъятые наркотические средства, предназначены для дальнейшего сбыта потребителям. Затем был произведен досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон и банковская карта, которые были упакованы и опечатаны биркой с подписями участвующих лиц (т. 2 л.д. 171-173, 174-178).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия о том, что 22 мая 2022 года в ночное время они были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении досмотра задержанной женщины - ФИО9 В ходе досмотра последней из ее сумки было изъято 23 свертка твердые на ощупь. Далее в ее джинсах, надетых на ней, были обнаружены и изъяты: сотовый телефон и 2 банковские карты. Обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано пояснительными бирками с подписями участвующих лиц. По данному факту ФИО9 пояснила, что телефон и 1 банковская карта принадлежат ей, а изъятые свертки, ей в сумку положил ФИО3 Далее сотрудницей полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи (т. 2 л.д. 128-134, 135-141).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7 данными в ходе предварительного следствия о том, что примерно до февраля 2022 года он проживал в арендованной квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А, АДРЕС ИЗЪЯТ после того как съехал с указанной квартире, примерно с марта 2022 года по просьбе своего знакомого ФИО3 разрешил последнему проживать в данном жилом помещении. Денежные средства в счет оплаты за проживание ему переводил ФИО3, а он в свою очередь пересылал их собственникам квартиры (т. 2 л.д. 182-188).

Показания указанных свидетелей суд находит достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются друг с другом и нижеприведенными письменными доказательствами.

Согласно материалам оперативно-розыскной деятельности, представленным в орган следствия на основании ст. 11 ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности» 23 мая 2022 года в связи с поступившей информацией о распространении ФИО3 наркотиков, на территории г.Волгограда бесконтактным способом проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого был задержан гр.ФИО3 В отношении данного лица получены сведения о его причастности к незаконному сбыту наркотического средства на территории г.Волгограда путём закладок. Результаты ОРМ предоставлены в следственный орган надлежащим образом по постановлению о передаче результатов ОРД в рассекреченном виде, при этом представлены рапорты и акты о результатах проведения ОРМ, изъятые в ходе ОРМ предметы и вещества, иные документы (т. 1 л.д.42-82).

Согласно рапорту о результатах ОРМ «наблюдение» от 22 мая 2022 года примерно в 22 часа 15 минут из первого подъезда АДРЕС ИЗЪЯТ А по АДРЕС ИЗЪЯТ вышел ФИО3 и ФИО9 и проследовали в сторону магазина «Магнит», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «А, ФИО9 зашла в магазин, а ФИО3 остался дожидаться на улице, примерно в 22 часа 20 минут ФИО3 и ФИО9 были задержаны.

Из протокола осмотра места происшествия – квартиры АДРЕС ИЗЪЯТ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А., произведенного с участием ФИО3, следует, что в квартире обнаружено и изъяты: 2 свертка твердые на ощупь, полимерный прозрачный пакет внутри которого порошковообразное вещество серо-белого цвета, полимерный прозрачный пакет внутри которого 50 свертков твердых на ощупь, весы в корпусе черного цвета марки «LEBEN», липкая лента скотч, кофемолка «LEBEN» в корпусе белого цвета, договор найма жилого помещения, сотовый телефон марки «ФИО23 12» черного цветаIMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01 IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01 (т. 1 л.д. 55-67).

Согласно справке об исследовании №№ 613-н от 22 мая 2022 г., изъятое в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А вещество массой 35,73г, 187,63г, 186,75г, 1,352г, 1,471г, 1,137г, 1,495г, 1,555г, 1,504г, 1,371г, 1,394г, 1,363 г, 1,409г, 1,348г, 1,532г, 1,438г, 1,565г, 1,476г, 1,437г, 1,508г, 1,467г, 1,493г, 1,339г, 1,504г, 1,285г, 1,446г, 1,496г, 1,254г, 1,463г, 1,269г, 1,444г, 1,492г, 1,372г, 1,255г, 1,492г, 1,384г, 1,377г, 1,255г, 1,356г, 1,423г, 1,356г, 1,432г, 1,302г, 1,221г, 1,429г, 1,206г, 1,331г, 1,423г, 1,477г, 1,098г, 1,251г, 1,311г, 1,206г, общей массой 479,374г., является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 85-86).

Согласно заключению эксперта № 846-н от 10 июня 2022 г., представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А массой 35,630г, 187,530г, 186,650г, 1,312г, 1,431г, 1,097г, 1,455г, 1,515г, 1,464г, 1,331г, 1,354г, 1,323 г, 1,369г, 1,308г, 1,492г, 1,398г, 1,525г, 1,436г, 1,397г, 1,468г, 1,427г, 1,453г, 1,299г, 1,464г, 1,245г, 1,406г, 1,456г, 1,214г, 1,423г, 1,229г, 1,404г, 1,452г, 1,332г, 1,215г, 1,452г, 1,334г, 1,337г, 1,215г, 1,316г, 1,383г, 1,316г, 1,392г, 1,262г, 1,181г, 1,389г, 1,166г, 1,291г, 1,383г, 1,437г, 1,058г, 1,211г, 1,271г, 1,166г является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин – наркотическим средством, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (т. 1 л.д. 150-152).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 16 июня 2022 года следует, что следователем осмотрены 23 и 53 свертка с наркотическим средством и их первоначальная упаковка (т. 2 л.д. 33-34).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 21 марта 2023 г. следует, что следователем осмотрены полимерный пакет желтого цвета, в котором находится 2 фасовочных пакета и 49 пакетиков с застежками «ziplock» с веществом, фасовочный полимерный пакет, внутри которого находится вещество, полимерный пакетик с застежкой «ziplock», внутри которого вещество (т. 2 л.д. 35-39).

Из протокола осмотра предметов от 19 января 2023 г. следует, что следователем осмотрены: сотовый телефон марки «Samsung», IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01, IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01 в корпусе темного цвета и в чехле прозрачного цвета. В мессенджере «Telegram» был установлен контакт «Хочи Ака» с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 2 л.д. 5-9).

Согласно заключению компьютерной судебной экспертизы № 213 от 09 февраля 2023 г. следует, что в памяти представленного на исследование мобильного телефона «Samsung» (IMEI1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) имеются графические файлы.xlsx», содержащие информацию к предмету исследования (т. 1 л.д. 202-211).

Из протокола осмотра предметов от 17 февраля 2023 года следует, что следователем осмотрен оптический диск, скопированный информацией из мобильного телефона «Samsung» IMEI1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, содержит фото изображения с участками местности, с нанесенной на них разметкой в виде стрелок, точек и иных знаков (места закладок наркотических средств); скриншоты изображений участков местности с указанием наименований улиц, домов с примерными адресами тайников наркотических средств; фото свертков с расфасованными наркотическими средствами; переписка в мессенджере «Telegram» абонента под псевдонимом «bambesh» (ФИО3) с лицом под псевдонимом «Хочи Ака»; аудиофайлы, имеющие значение для уголовного дела, в которых содержится описание различных тайников с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 10-29).

Согласно протокола осмотра предметов от 27 июня 2022 г. следует, что следователем осмотрены: весы электронные «LEBEN» черного цвета; рулон прозрачной липкой ленты (скотч); электроприбор «LEBEN» белого цвета (кофемолка) (т. 1 л.д. 235-236).

Из протокола осмотра от 10 сентября 2022 г. следует, что следователем осмотрены: бумажный конверт, внутри которого находится договор найма жилого помещения от 28 января 2022 г.; сверток из полимерной липкой ленты скотч и полимерный пакет перемотанный липкой ленты скотч, внутри которых находится первоначальная упаковка наркотических средств, а именно 21 фрагмент полимерного материала черного цвета с наслоением порошкообразного вещества, фрагменты клейкой ленты скотч; два фрагмента полимерного материала черного цвета; четыре бесцветных полупрозрачных полимерных пакета; множество фрагментов полимерного материала черного цвета; фрагменты клейкой ленты скотч (т. 1 л.д. 238-240).

Согласно протокола досмотра от 22 мая 2022 года, сотрудником полиции Свидетель №1. в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 08 минут был проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого у последней было обнаружено и изъято в черной сумке 23 свертка черного цвета с веществом твердым на ощупь, в правом заднем кармане джинс сотовый телефон марки «ФИО23 52» IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01 IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01. В левом заднем кармане джинс 2 банковские карты «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 1 л.д. 70-72).

Согласно справки об исследовании № 614-н от 22 мая 2022 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО9 вещество в 23-ти свертках, является наркотическим средством смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 1,439г, 1,475г, 1,465г, 1,448г, 1,369г, 1,372г, 1,569г, 1,425г, 1,456г, 1,486г, 1,297г, 1,403г, 1,210г, 1,452г, 1,077г, 1,356г, 1,388г, 1,429г, 1,433г, 1,288г, 1,469г, 1,486г, 1,203г (т. 1 л.д. 89-90).

Из заключения эксперта № 845-н от 03 июня 2022 г. вещество, в 23-ти свертках, изъятых изъятое в ходе личного досмотра ФИО9, массой 1,399г, 1,435г, 1,425г, 1,408г, 1,329г, 1,332г, 1,529г, 1,385г, 1,416г, 1,446г, 1,257г, 1,363г, 1,170г, 1,412г, 1,037г, 1,316г, 1,348г, 1,389г, 1,393г, 1,248г, 1,429г, 1,446г, 1,163г является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин – наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (т. 1 л.д. 143-144).

Согласно заключения эксперта № 348-н от 16 марта 2023 г. полимерный сверток с расфасованным веществом, изъятым в ходе личного досмотра гражданки ФИО9, (объект исследования 1.7), а также полимерный сверток с расфасованным веществом, изъятым в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А (объект исследования 2.8) однородны между собой по качественному химическому составу наркотически активных компонентов, фармакологически активной добавке (кофеин), наполнителю (сахароза), абсолютному содержанию диацетилморфина (героина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, а также профилю микропримесей. Также данные объекты исследования могли ранее составлять единую массу. Представленный сверток с не расфасованным веществом, изъятым в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А (объект исследования 2.3) и полимерные свертки с расфасованными веществами, изъятые в ходе личного досмотра гражданки ФИО9, а также в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А (объекты исследования 1.7 и 2.8) различны по абсолютному содержанию диацетилморфина (героина) и не составляли ранее единую массу (т. 1 л.д. 224-233).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 16 июня 2022 г. следует, что следователем осмотрены 23 свертка и их первоначальная упаковка изъятых 22 мая 2022 г. в ходе личного досмотра ФИО9, а также 53 свертка и их первоначальная упаковка, изъятых в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ А по АДРЕС ИЗЪЯТ (т. 2 л.д. 33-34).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что следователем осмотрены фасовочный полимерный пакет, внутри которого находится свертки с веществом, полимерный пакетик с застежкой «ziplock», внутри которого находится вещество, бирка, пустой фасовочный пакет, пакет из полимерного материала желтого цвета, в котором находятся 2 фасовочных пакета и 49 пакетиков из бесцветного полимерного материала с застежкой «ziplock» с веществом в виде комков и порошка серо – бежевого цвета, фасовочный пакет из полимерного материала, 1 пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой «ziplock», бирка из фрагмента листа бумаги, 2 склеенные бирки (т. 2 л.д. 35-39).

Из протокола осмотра предметов от 19 января 2023 г. следует, что следователем осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01 IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01 в корпусе голубого цвета и в чехле красно-серого цвета, обнаруженный и изъятый 22 мая 2022 г., в ходе личного досмотра ФИО9(т. 2 л.д. 5-9).

Согласно заключению эксперта № 213 от 09 февраля 2023 г. осмотрена память мобильного мобильного телефона «Samsung» (IMEI1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).

Из протокола осмотра предметов от 10 сентября 2022 г. следует, что следователем осмотрены: сверток из полимерной липкой ленты скотч, внутри которого находится банковская карта «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ срок 02/24 MOMENTUM R, банковская карта «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ срок 09/24 MOMENTUM R.; сверток из полимерной липкой ленты скотч и полимерный пакет перемотанный липкой ленты скотч, внутри которых находится первоначальная упаковка наркотических средств изъятых в ходе личного досмотра ФИО9 и в ходе ОМП по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а именно 21 фрагмент полимерного материала черного цвета с наслоением порошкообразного вещества, фрагменты клейкой ленты скотч; два фрагмента полимерного материала черного цвета; четыре бесцветных полупрозрачных полимерных пакета; множество фрагментов полимерного материала черного цвета; фрагменты клейкой ленты скотч (т. 1 л.д. 238-240).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что следователем осмотрены: документ, формата «Microsoft Word», предоставленный посредством электронного документооборота ПАО «Сбербанк», № mrnv2111.004 от 22.11.2022 со сведениями о банковских счетах и картах ФИО3, ФИО9, а также приложение, в виде архива файлов формата «Microsoft Excel»№ ЗНО0253033052 со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам ФИО3, предоставленные посредством электронного документооборота ПАО «Сбербанк» (т. 2 л.д. 53-62).

Согласно протокола досмотра от 22 мая 2022 г., оперуполномоченным Свидетель №11, в период времени с 00 часов 35 минут 00 час 47 минут, был произведен личный досмотр ФИО3 в ходе которого было обнаружено и изъято в черной сумке сотовый телефон марки «Самсунг» в чехле темно-зеленого цвета IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01,IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01, банковская карта «Сбер» зеленого цвета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя ФИО4 Рачабов (т. 1 л.д. 68-69).

Из протокола осмотра предметов от 19 января 2023 г. следует, что следователем осмотрены: сотовый телефон марки «Samsung»IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01,IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01, в корпусе синего цвета и в чехле зелено-оранжевого цвета. В ходе осмотра мессенджера «Telegram»был установлен контакт «Хочи Ака» с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Также при просмотре списка контактов, имеющихся на телефоне обнаружены абонентские номера ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Ака Хочи», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Хочи Ака», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Хочи Ака1». (т. 2 л.д. 5-9)

Согласно заключению эксперта № 213 от 09 февраля 2023 г. в памяти представленного на исследование мобильного телефона «Samsung» (IMEI1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ): имеются графические файлы диске.xlsx», на оптическом диске (т. 1 л.д. 202-211).

Из протокола осмотра предметов от 17 февраля 2023 г. следует, что следователем был осмотрен оптический диск, с информацией, содержавшаяся в памяти мобильного телефона «Samsung» IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01, IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01: изображения, среди которых имеются участки местности, с нанесенной на них разметкой в виде стрелок, точек и иных знаков (места закладок наркотических средств); скриншоты изображений участков местности с указанием наименований улиц, домов, а также скриншоты карт с примерными адресами тайников наркотических средств; изображения скриншотов сообщений с примерным описанием тайников с наркотическими средствами; изображения на которых имеются весы с расфасованными наркотическими средствами, а также их первоначальная упаковка, после поднятия из тайника; изображения свертков с расфасованными наркотическими средствами; переписка в мессенджере «Telegram» абонента под псевдонимом «bambesh» (ФИО3) с лицом под псевдонимом «Хочи Ака»; абонентские номера ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, записанные как «Ака Хочи», «Хочи Ака», «Хочи Ака 1»; аудиофайлы, в которых содержится описание различных тайников с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 10-29).

Согласно протокола осмотра предметов от 10 сентября 2022 г. следует, что следователем осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится банковская карта «Сбер» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя CHAMOLIDDIN RACHABOV срок 01/27., обнаруженная и изъятая 22 мая 2022 г., в ходе личного досмотра гражданина ФИО3 (т. 1 л.д. 238-240).

По эпизоду с наркотическим веществом суммарной массой 410,11 грамма.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей начальника отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области – ФИО10, оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №9, Свидетель №11, данными в ходе предварительного следствия о том, что 21 мая 2022 года к ним в отдел поступила оперативная информация что граждане Республики Таджикистан ФИО3, а также ФИО9, проживающие по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А, АДРЕС ИЗЪЯТ ночное время прибывают на территории Тракторозаводского и Краснооктябрьского районов в г. Волгограда, где осуществляет раскладку наркотических средств - героин по «тайникам», в связи с чем руководством было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 21 мая 2022 года примерно в 20 часов 00 ими было организовано наблюдение из служебных автомобилей за АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенным по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где согласно имеющейся оперативной информации в АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО3 и ФИО9 осуществляют фасовку наркотического средства «героин» для последующего сбыта, путем оборудования «тайника». После чего, примерно в 22 часа 15 минут того же дня из первого подъезда АДРЕС ИЗЪЯТА по АДРЕС ИЗЪЯТ вышли ФИО3 и ФИО9 Молодые люди проследовали в сторону магазина «Магнит», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТА, где девушка зашла в помещение магазина, а молодой человек остался ждать на улице. После того, как ФИО9 вышла из магазина, они были задержаны, после с согласия последних все проследовали по месту жительства ФИО3 и ФИО9 в АДРЕС ИЗЪЯТ. 19 А по АДРЕС ИЗЪЯТ, где в присутствии понятых был произведен осмотр в ходе которого было обнаружено и изъято: 2 свертка твердые на ощупь, обмотанные лентой скотч и изолентой; полимерный пакет, внутри которого порошковообразное вещество серо-белого цвета; полимерный прозрачный пакет, внутри которого 50 свертков твердых на ощупь, обмотанные липкой лентой. Также был обнаружен полимерный пакет, внутри которого весы в корпусе черного цвета, липкая лента скотч, кофемолка в корпусе белого цвета, договор найма на имя Свидетель №7 на 4 листах,сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета. По окончанию осмотра ФИО3 заявил, что обнаруженные вещества, являются наркотиками, предназначенными для дальнейшего сбыта. ФИО9 по данному факту пояснила, о том, что о нахождении наркотиков в квартире ничего не знала. Далее был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Затем был произведен личный досмотр ФИО3 в ходе которого обнаружено и изъято: в черной сумке, надетой на ФИО3 обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», банковская карта на имя ФИО3 Далее был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Затем был произведен досмотр ФИО9 в ходе которого в надетой на ней сумке было обнаружено и изъято 23 свертка черного цвета твердые на ощупь. Далее в джинсах, был обнаружен и изъят сотовый телефон и 2 банковские карты. Обнаруженное в ходе личного досмотра было упаковано Свидетель №1 и опечатано соответствующим образом. Далее Свидетель №1 был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. По данному факту ФИО9 пояснила, что телефон и банковская карта принадлежат ей, а изъятые свертки, ей в сумку положил ФИО3, о чем собственноручно сделала запись в данном протоколе. В ходе проведении последующих оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что преступную деятельность ФИО3, координировало неустановленное лицо, под псевдонимом «Хочи Ака», использующее абонентский ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. ФИО3 получал наркотические средства - героин от неустановленного лица, с крупными партиями наркотических средств, после чего фасовал их и раскладывал на территории г. Волгограда мелкими партиями, за что получал «заработную плату» путем перечисления денежных средств с банковских карт, оформленных на граждан Республики Таджикистан (в пользовании неустановленного лица под псевдонимом «Хочи Ака») на свои банковские карты, находящиеся в его пользовании. При проведении последующих оперативно-розыскных мероприятий установить лицо, по мимо его никнейма «Хочи Ака» совместно с которым ФИО3 занимался незаконным сбытом наркотических средств - героин на территории г. Волгограда не представилось возможным (т. 2 л.д. 192-197. 198-204, 205-210).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №10, данными в ходе предварительного следствия о том, что 21 мая 2022 года к ним в отдел поступила оперативная информация, что граждане Республики Таджикистан ФИО3, а также ФИО9, проживающие по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А, АДРЕС ИЗЪЯТ ночное время прибывают на территории Тракторозаводского и Краснооктябрьского районов в г. Волгограда, где осуществляет раскладку наркотических средств - героин по «тайникам», в связи с чем руководством было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», по резульатам которого задержан ФИО3, установлена его причастность к сбыту наркотических средств (т.2 л.д.211-214). 

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля – эксперта отделения №1 ЭКО УМВД России по г.Волгограду Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия о том, что 22 мая 2022 года в ночное время она находилась на суточном дежурстве, в связи с чем, в составе следственно - оперативной группы она была привлечена для проведения личного досмотра гражданки ФИО9 В присутствии понятых был проведен личный досмотр последней, в ходе которого в надетой на ней сумке было обнаружено и изъято 23 свертка черного цвета твердые на ощупь. Далее в джинсах, в правом заднем кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон, а в левом заднем кармане были обнаружены и изъяты 2 банковские карты. Все изъятое было упаковано, составлен протокол, подписанный участниками досмотра (т. 2 л.д. 124-127).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия о том, что 21 мая 2022 года в ночное время они были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении задержанного мужчины и осмотров мест происшествий. Вместе с сотрудниками полиции проследовали в АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТА., где в ходе осмотра обнаружено и изъято: 2 свертка с веществом твердым на ощупь, полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерный пакет внутри которого 50 свертков с веществом твердым на ощупь, весы, липкая лента-скотч, кофемолка, договор найма, а также сотовый телефон. Все обнаруженное в ходе осмотра, было упаковано и опечатано бирками с подписями участвующих лиц. Далее сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. По данному факту ФИО3 пояснил, что указанные изъятые наркотические средства, предназначены для дальнейшего сбыта потребителям. Затем был произведен досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон и банковская карта, которые были упакованы и опечатаны биркой с подписями участвующих лиц (т. 2 л.д. 171-173, 174-178).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия о том, что 22 мая 2022 года в ночное время они были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении досмотра задержанной женщины - ФИО9 В ходе досмотра последней из ее сумки было изъято 23 свертка твердые на ощупь. Далее в ее джинсах, надетых на ней, были обнаружены и изъяты: сотовый телефон и 2 банковские карты. Обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано пояснительными бирками с подписями участвующих лиц. По данному факту ФИО9 пояснила, что телефон и 1 банковская карта принадлежат ей, а изъятые свертки, ей в сумку положил ФИО3 Далее сотрудницей полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи (т. 2 л.д. 128-134, 135-141).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7 данными в ходе предварительного следствия о том, что примерно до февраля 2022 года он проживал в арендованной квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А, АДРЕС ИЗЪЯТ после того как съехал с указанной квартире, примерно с марта 2022 года по просьбе своего знакомого ФИО3 разрешил последнему проживать в данном жилом помещении. Денежные средства в счет оплаты за проживание ему переводил ФИО3, а он в свою очередь пересылал их собственникам квартиры (т. 2 л.д. 182-188).

Показания указанных свидетелей суд находит достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются друг с другом и нижеприведенными письменными доказательствами.

Согласно материалам оперативно-розыскной деятельности, представленным в орган следствия на основании ст. 11 ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности» ДАТА ИЗЪЯТА в связи с поступившей информацией о распространении ФИО3 наркотиков, на территории АДРЕС ИЗЪЯТ бесконтактным способом проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого был задержан гр.ФИО3 В отношении данного лица получены сведения о его причастности к незаконному сбыту наркотического средства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ путём закладок. Результаты ОРМ предоставлены в следственный орган надлежащим образом по постановлению о передаче результатов ОРД в рассекреченном виде, при этом представлены рапорты и акты о результатах проведения ОРМ, изъятые в ходе ОРМ предметы и вещества, иные документы (т. 1 л.д.42-82).

Согласно рапорту о результатах ОРМ «наблюдение» от 22 мая 2022 года примерно в 22 часа 15 минут из первого подъезда АДРЕС ИЗЪЯТ А по АДРЕС ИЗЪЯТ вышел ФИО3 и ФИО9 и проследовали в сторону магазина «Магнит», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «А, ФИО9 зашла в магазин, а ФИО3 остался дожидаться на улице, примерно в 22 часа 20 минут ФИО3 и ФИО9 были задержаны.

Из протокола осмотра места происшествия – квартиры АДРЕС ИЗЪЯТ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А., произведенного с участием ФИО3, следует, что в квартире обнаружено и изъяты: 2 свертка твердые на ощупь, полимерный прозрачный пакет внутри которого порошковообразное вещество серо-белого цвета, полимерный прозрачный пакет внутри которого 50 свертков твердых на ощупь, весы в корпусе черного цвета марки «LEBEN», липкая лента скотч, кофемолка «LEBEN» в корпусе белого цвета, договор найма жилого помещения, сотовый телефон марки «ФИО23 12» черного цветаIMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01 IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01 (т. 1 л.д. 55-67).

Согласно справке об исследовании №№ 613-н от 22 мая 2022 г., изъятое в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А вещество массой 35,73г, 187,63г, 186,75г, 1,352г, 1,471г, 1,137г, 1,495г, 1,555г, 1,504г, 1,371г, 1,394г, 1,363 г, 1,409г, 1,348г, 1,532г, 1,438г, 1,565г, 1,476г, 1,437г, 1,508г, 1,467г, 1,493г, 1,339г, 1,504г, 1,285г, 1,446г, 1,496г, 1,254г, 1,463г, 1,269г, 1,444г, 1,492г, 1,372г, 1,255г, 1,492г, 1,384г, 1,377г, 1,255г, 1,356г, 1,423г, 1,356г, 1,432г, 1,302г, 1,221г, 1,429г, 1,206г, 1,331г, 1,423г, 1,477г, 1,098г, 1,251г, 1,311г, 1,206г, общей массой 479,374г., является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 85-86).

Согласно заключению эксперта № 846-н от 10 июня 2022 г., представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А массой 35,630г, 187,530г, 186,650г, 1,312г, 1,431г, 1,097г, 1,455г, 1,515г, 1,464г, 1,331г, 1,354г, 1,323 г, 1,369г, 1,308г, 1,492г, 1,398г, 1,525г, 1,436г, 1,397г, 1,468г, 1,427г, 1,453г, 1,299г, 1,464г, 1,245г, 1,406г, 1,456г, 1,214г, 1,423г, 1,229г, 1,404г, 1,452г, 1,332г, 1,215г, 1,452г, 1,334г, 1,337г, 1,215г, 1,316г, 1,383г, 1,316г, 1,392г, 1,262г, 1,181г, 1,389г, 1,166г, 1,291г, 1,383г, 1,437г, 1,058г, 1,211г, 1,271г, 1,166г является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин – наркотическим средством, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (т. 1 л.д. 150-152).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 16 июня 2022 года следует, что следователем осмотрены 23 и 53 свертка с наркотическим средством и их первоначальная упаковка (т. 2 л.д. 33-34).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 21 марта 2023 г. следует, что следователем осмотрены полимерный пакет желтого цвета, в котором находится 2 фасовочных пакета и 49 пакетиков с застежками «ziplock» с веществом, фасовочный полимерный пакет, внутри которого находится вещество, полимерный пакетик с застежкой «ziplock», внутри которого вещество (т. 2 л.д. 35-39).

Из протокола осмотра предметов от 19 января 2023 г. следует, что следователем осмотрены: сотовый телефон марки «Samsung», IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01, IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01 в корпусе темного цвета и в чехле прозрачного цвета. В мессенджере «Telegram» был установлен контакт «Хочи Ака» с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 2 л.д. 5-9).

Согласно заключению компьютерной судебной экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в памяти представленного на исследование мобильного телефона «Samsung» (IMEI1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) имеются графические файлы.xlsx», содержащие информацию к предмету исследования (т. 1 л.д. 202-211).

Из протокола осмотра предметов от 17 февраля 2023 года следует, что следователем осмотрен оптический диск, скопированный информацией из мобильного телефона «Samsung» IMEI1: 356661935633957, IMEI2: 358174195633954, содержит фото изображения с участками местности, с нанесенной на них разметкой в виде стрелок, точек и иных знаков (места закладок наркотических средств); скриншоты изображений участков местности с указанием наименований улиц, домов с примерными адресами тайников наркотических средств; фото свертков с расфасованными наркотическими средствами; переписка в мессенджере «Telegram» абонента под псевдонимом «bambesh» (ФИО3) с лицом под псевдонимом «Хочи Ака»; аудиофайлы, имеющие значение для уголовного дела, в которых содержится описание различных тайников с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 10-29).

Согласно протокола осмотра предметов от 27 июня 2022 г. следует, что следователем осмотрены: весы электронные «LEBEN» черного цвета; рулон прозрачной липкой ленты (скотч); электроприбор «LEBEN» белого цвета (кофемолка) (т. 1 л.д. 235-236).

Из протокола осмотра от 10 сентября 2022 г. следует, что следователем осмотрены: бумажный конверт, внутри которого находится договор найма жилого помещения от 28 января 2022 г.; сверток из полимерной липкой ленты скотч и полимерный пакет перемотанный липкой ленты скотч, внутри которых находится первоначальная упаковка наркотических средств, а именно 21 фрагмент полимерного материала черного цвета с наслоением порошкообразного вещества, фрагменты клейкой ленты скотч; два фрагмента полимерного материала черного цвета; четыре бесцветных полупрозрачных полимерных пакета; множество фрагментов полимерного материала черного цвета; фрагменты клейкой ленты скотч (т. 1 л.д. 238-240).

Согласно протокола досмотра от 22 мая 2022 года, сотрудником полиции Свидетель №1. в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 08 минут был проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого у последней было обнаружено и изъято в черной сумке 23 свертка черного цвета с веществом твердым на ощупь, в правом заднем кармане джинс сотовый телефон марки «ФИО23 52» IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01 IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01. В левом заднем кармане джинс 2 банковские карты «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 1 л.д. 70-72).

Согласно заключения эксперта № 348-н от 16 марта 2023 г. полимерный сверток с расфасованным веществом, изъятым в ходе личного досмотра гражданки ФИО9, (объект исследования 1.7), а также полимерный сверток с расфасованным веществом, изъятым в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А (объект исследования 2.8) однородны между собой по качественному химическому составу наркотически активных компонентов, фармакологически активной добавке (кофеин), наполнителю (сахароза), абсолютному содержанию диацетилморфина (героина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, а также профилю микропримесей. Также данные объекты исследования могли ранее составлять единую массу. Представленный сверток с не расфасованным веществом, изъятым в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А (объект исследования 2.3) и полимерные свертки с расфасованными веществами, изъятые в ходе личного досмотра гражданки ФИО9, а также в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А (объекты исследования 1.7 и 2.8) различны по абсолютному содержанию диацетилморфина (героина) и не составляли ранее единую массу (т. 1 л.д. 224-233).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 16 июня 2022 г. следует, что следователем осмотрены 23 свертка и их первоначальная упаковка изъятых 22 мая 2022 г. в ходе личного досмотра ФИО9, а также 53 свертка и их первоначальная упаковка, изъятых в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ А по АДРЕС ИЗЪЯТ (т. 2 л.д. 33-34).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 21 марта 2023 года следует, что следователем осмотрены фасовочный полимерный пакет, внутри которого находится свертки с веществом, полимерный пакетик с застежкой «ziplock», внутри которого находится вещество, бирка, пустой фасовочный пакет, пакет из полимерного материала желтого цвета, в котором находятся 2 фасовочных пакета и 49 пакетиков из бесцветного полимерного материала с застежкой «ziplock» с веществом в виде комков и порошка серо – бежевого цвета, фасовочный пакет из полимерного материала, 1 пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой «ziplock», бирка из фрагмента листа бумаги, 2 склеенные бирки (т. 2 л.д. 35-39).

Из протокола осмотра предметов от 19 января 2023 г. следует, что следователем осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01 IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01 в корпусе голубого цвета и в чехле красно-серого цвета, обнаруженный и изъятый 22 мая 2022 г., в ходе личного досмотра ФИО9(т. 2 л.д. 5-9).

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА осмотрена память мобильного мобильного телефона «Samsung» (IMEI1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что следователем осмотрены: сверток из полимерной липкой ленты скотч, внутри которого находится банковская карта «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ срок 02/24 MOMENTUM R, банковская карта «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ срок 09/24 MOMENTUM R.; сверток из полимерной липкой ленты скотч и полимерный пакет перемотанный липкой ленты скотч, внутри которых находится первоначальная упаковка наркотических средств изъятых в ходе личного досмотра ФИО9 и в ходе ОМП по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а именно 21 фрагмент полимерного материала черного цвета с наслоением порошкообразного вещества, фрагменты клейкой ленты скотч; два фрагмента полимерного материала черного цвета; четыре бесцветных полупрозрачных полимерных пакета; множество фрагментов полимерного материала черного цвета; фрагменты клейкой ленты скотч (т. 1 л.д. 238-240).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 03 декабря 2022 г. следует, что следователем осмотрены: документ, формата «Microsoft Word», предоставленный посредством электронного документооборота ПАО «Сбербанк», № mrnv2111.004 от 22.11.2022 со сведениями о банковских счетах и картах ФИО3, ФИО9, а также приложение, в виде архива файлов формата «Microsoft Excel»№ ЗНО0253033052 со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам ФИО3, предоставленные посредством электронного документооборота ПАО «Сбербанк» (т. 2 л.д. 53-62).

Согласно протокола досмотра от 22 мая 2022 г., оперуполномоченным Свидетель №11, в период времени с 00 часов 35 минут 00 час 47 минут, был произведен личный досмотр ФИО3 в ходе которого было обнаружено и изъято в черной сумке сотовый телефон марки «Самсунг» в чехле темно-зеленого цвета IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01,IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01, банковская карта «Сбер» зеленого цвета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя ФИО4 Рачабов (т. 1 л.д. 68-69).

Из протокола осмотра предметов от 19 января 2023 г. следует, что следователем осмотрены: сотовый телефон марки «Samsung»IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01,IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01, в корпусе синего цвета и в чехле зелено-оранжевого цвета. В ходе осмотра мессенджера «Telegram»был установлен контакт «Хочи Ака» с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Также при просмотре списка контактов, имеющихся на телефоне обнаружены абонентские номера ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Ака Хочи», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Хочи Ака», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Хочи Ака1». (т. 2 л.д. 5-9)

Согласно заключению эксперта № 213 от 09 февраля 2023 г. в памяти представленного на исследование мобильного телефона «Samsung» (IMEI1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ): имеются графические файлы диске.xlsx», на оптическом диске (т. 1 л.д. 202-211).

Из протокола осмотра предметов от 17 февраля 2023 г. следует, что следователем был осмотрен оптический диск, с информацией, содержавшаяся в памяти мобильного телефона «Samsung» IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01, IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01: изображения, среди которых имеются участки местности, с нанесенной на них разметкой в виде стрелок, точек и иных знаков (места закладок наркотических средств); скриншоты изображений участков местности с указанием наименований улиц, домов, а также скриншоты карт с примерными адресами тайников наркотических средств; изображения скриншотов сообщений с примерным описанием тайников с наркотическими средствами; изображения на которых имеются весы с расфасованными наркотическими средствами, а также их первоначальная упаковка, после поднятия из тайника; изображения свертков с расфасованными наркотическими средствами; переписка в мессенджере «Telegram» абонента под псевдонимом «bambesh» (ФИО3) с лицом под псевдонимом «Хочи Ака»; абонентские номера 

<

***>, 8-906-079-27-38, 8-966-358-44-27, записанные как «Ака Хочи», «Хочи Ака», «Хочи Ака 1»; аудиофайлы, в которых содержится описание различных тайников с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 10-29).

Согласно протокола осмотра предметов от 10 сентября 2022 г. следует, что следователем осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится банковская карта «Сбер» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя CHAMOLIDDIN RACHABOV срок 01/27., обнаруженная и изъятая ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе личного досмотра гражданина ФИО3 (т. 1 л.д. 238-240).

Проверив и оценив иные исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Вина ФИО3 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью собранных по делу и приведённых выше судом доказательств, достаточных для признания подсудимого виновным в инкриминируемом ему деянии.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

- по эпизоду с наркотическим средством суммарной массой 101,259 грамма - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по эпизоду с наркотическим средством суммарной массой 410,11 грамма - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

О предварительном сговоре на совершение преступлений, свидетельствуют последовательные и четкие действия обоих участников, распределение им своих ролей при совершении преступлений в составе группы лиц, при этом участниками группы в целях реализации преступных намерений использовались информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), что также образует данный квалифицирующий признак преступлений.

Для определения психического состояния ФИО3 в ходе предварительного следствия была проведена судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой № 1-3495 от 11 октября 2022 года ФИО3 признаков какого-либо психического расстройства, в том числе временного психического расстройства, лишающего способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими в период времени с 1 ноября 2021 года по 21 мая 2022 года относящегося к совершению преступления не обнаруживал, при этом сохранял ориентировку в окружающей обстановке, поддерживал адекватный ситуации речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями. Признаков психического расстройства не исключающего вменяемости и лишающего в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими не обнаруживает. В настоящее время ФИО3 признаков какого-либо психического расстройства лишающего способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими не обнаруживает, о чем свидетельствуют при настоящем обследовании живые эмоциональные реакции, достаточный вербальный контакт с ответами по существу, с достаточной степенью концентрации и распределения активного внимания, последовательное по логическим связям мышление, достаточный темп психической деятельности, способность к установлению причинно-следственных связей, сохраненные критические и прогностические способности. Признаков синдрома зависимости вызванного употреблением наркотических средств /наркомания/ либо алкоголя /хронический алкоголизм/ не обнаруживает. По своему психическому состоянию ФИО3 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания. По своему психическому состоянию ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 184-186).

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами, на предварительном следствии и в судебном заседании изложил свою позицию по предъявленному обвинению. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, а также данные судебно-психиатрической экспертизы, которая была проведены компетентными экспертами, обоснована и составлена в надлежащей форме, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные подсудимым преступления относятся к категории особо тяжких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по обоим эпизодом преступлений в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия неизвестной информации об обстоятельствах организации преступления, способах его совершения, указании мест закладок наркотических средств. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд также признаёт признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличия ряда хронических заболеваний, беременность супруги, наличие хронических заболеваний родителей, за которыми он осуществлял уход и оказывал материальную помощь. 

Учитывая, что при распространении ФИО3 наркотических средств использовался бесконтактный способ, свидетельствующий о его повышенной общественной опасности, связанной с трудностями в пресечении преступной деятельности лица, осуществляющего сбыт наркотического средства, принимая во внимание роль подсудимого в преступлении, его умышленный характер и корыстный мотив, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности ФИО3, который является гражданином Республики Таджикистан, воспитывался в многодетной семье, состоит в зарегистрированном браке, положительно характеризуется по месту жительства в быту, а также по месту учебы в образовательном учреждении, к уголовной ответственности в Российской Федерации и Республики Таджикистан не привлекался, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

С учетом совершения преступления, отнесенного законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о повышенном уровне его социальной опасности, всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, для достижения целей наказания, в том числе предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого только при отбывании ФИО3 лишения свободы в исправительном учреждении. Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимых, а также всех обстоятельств по делу, суд не находит достаточных оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа.

При назначении наказания в виде лишения свободы ФИО3 суд учитывает положения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ. Поскольку в результате применения указанных норм размер наказания, который может быть назначен по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ограничен 10 годами, суд назначает подсудимому наказание ниже низшего предела, без ссылки на ст.64 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить избранную меру пресечения подсудимым до вступления приговора в законную силу без изменения - в виде заключения под стражу. Время нахождения ФИО3 под стражей, включая срок задержания в порядке ст.91 УПК РФ, в течение которого с участием подсудимого производились следственные действия, подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить в соответствии со ст.81 УПК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации – по эпизоду с наркотическим средством суммарной массой 101,259 грамма - в виде лишения свободы сроком 9 лет;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации – по эпизоду с наркотическим средством суммарной массой 410,11 грамма - в виде лишения свободы сроком 9 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок лишения свободы исчислять ФИО3 со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время его задержания с 25 мая 2022 года по 26 мая 2022 года, а также время содержания под стражей - с 27 мая 2022 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: банковские карта «Сбер» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя CHAMOLIDDIN RACHABOV срок 01/27; «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ срок 02/24 MOMENTUM R; «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ срок 09/24 MOMENTUM R.– вернуть ФИО3; сотовый телефон марки «Samsung» IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01, IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01, сотовый телефон марки «Samsung» IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01 IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01, сотовый телефон марки «Samsung» IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01 IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/01, весы электронные «LEBEN» черного цвета, электроприбор «LEBEN» белого цвета (кофемолка) – конфисковать в доход государства; договор найма жилого помещения, сверток из полимерной липкой ленты скотч и полимерный пакет, перемотанный липкой ленты скотч, полимерный пакет с рулоном прозрачной липкой ленты (скотч), ватная палочка с образцом слюны ФИО5, 2 ватные палочки с образцами слюны ФИО6 – уничтожить; 2 оптических диска, являющиеся приложением к заключению эксперта № 213 от 9 февраля 2023 г. с файлами формата «Microsoft Excel», оптический диск, являющийся приложением к заключению эксперта № 1996 от 8 июня 2022 г. с изображениями следов пальцев рук; документ, предоставленный посредством электронного документооборота ПАО «Сбербанк», № mrnv2111.004 от 22 ноября 2022 г. со сведениями о банковских счетах и картах ФИО3, ФИО9 на 2-х листах; оптический диск, являющийся приложением к протоколу осмотра предметов, на котором файлы формата «Microsoft Excel», со сведениями о движении денежных средств по картам ФИО3; приложение к ответу из Обособленного подразделения ПАО «ВымпелКом» г. Волгограда исх. № ЮР-01-03/3926-К от 22 февраля 2023 г. – 4 листа формата А 4 с детализациями входящих/исходящих соединений абонентских номеров ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в период времени с 1 ноября 2021 г. по 21 мая 2022 г.; приложение к ответу из ПАО «МегаФон» исх. № 2548662 от 12 марта 2023 г.; оптический диск CD-R с информацией в электронном виде - информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***> в период времени с 1 ноября 2021 г. по 21 мая 2022 г.; ответ из филиала ПАО «МТС» в Волгоградской области исх. № 4992-Ю-2023 от 24 февраля 2023 г. на 1 листе, а также приложение - оптический диск CD-R с информацией в электронном виде - детализациями входящих/исходящих соединений абонентских номеров ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, за период времени с 1 ноября 2021 г. по 21 мая 2022 г. - хранить при материалах уголовного дела, полимерный пакет с веществом смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,359; 1,395; 1,385; 1,368; 1,289; 1,292; 1,049; 1,345; 1,376; 1,406; 1,217; 1,323; 1,130; 1,372; 0,997; 1,276; 1,308; 1,349; 1,353; 1,208; 1,389; 1,406; 1,123 г, суммарной массой 29,715 г., полимерный пакет с веществом смесью содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 35,53; 186,93; 185,61; 1,272; 1,391;1,057; 1,415; 1,035; 1,424;1,291; 1,314;1,283; 1,329; 1,268; 1,452;1,358; 1,485; 1,396; 1,357;1,428; 1,387;1,413; 1,259;1,424; 1,205; 1,366 1,416; 1,174; 1,383; 1,189; 1,364; 1,412; 1,292; 1,175; 1,412; 1,304; 1,297; 1,175; 1,276; 1,343; 1,276; 1,352; 1,222; 1,141; 1,349; 1,126; 1,251; 1,343; 1,397; 1,018; 1,171; 1,231; 1,126 гр., суммарной массой 472,894 г. – передать руководителю следственного отдела №5 Следственной части ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области для приобщения к уголовному делу, выделенному в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора (переведенного на родной язык). Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Д.С.Степанюк